

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

Press Note 14 April 2020

The Hon'ble Vice Chancellor of University of Lucknow presided over a meeting over a video conferencing platform with 70 members of the University faculty, including all Heads of Departments, all Deans and Additional Deans, coordinators of various institutes and departments, the Controller of Examination (CoE) and Registrar. The following main points were discussed at length:

1. The Deans of different faculties and all Heads of Departments informed that on an average, 80-90% courses in all departments have been covered via online classes as well as e-content.
2. Practical classes, courses that need data collection for dissertation writing and tutorial classes to revise course material and clarify doubts of students will require a period of at least 20 days after the University reopens to be completed.
3. UGC guidelines for the preparation of e-content will be circulated among Heads, who are to ensure compliance of the same in e-content created by members of their department. All e-content prepared by University faculty members will be linked with Tagore Library's e-resources. Along with that Tagore Library will also be making provisions for links to publications (articles/books) of all faculty members to be included in the e-resources section.
4. CoE to send his proposal regarding the process of setting question papers and their collection to all HoDs, who are to revert within 24 hours with their comments and input, failing which their consent to the said proposal will be deemed.
5. All HoDs to send the requirement and eligibility of their departments and self financed courses to hire contractual faculty to Prof. Amritesh Shukla, who will assess the same and submit report in 3 days.
6. Prof. Anil Mishra to deliberate on the best possible process to conduct admissions for the upcoming session and finalise a plan by the next meeting.

This apart, Prof. Alok Kumar Rai also informed the gathered faculty of the University's efforts to fight COVID-19. He appreciated the several voluntary efforts being done by the members of the University, including NCC cadets who are working on the field, NSS workers who are organising awareness camps, students and faculty of Physical education who are distributing food to those in need, etc.

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

प्रेस विज्ञप्ति

लखनऊ विश्वविद्यालय के माननीय कुलपति प्रो. आलोक कुमार राय ने आज एक ऑनलाइन बैठक की अध्यक्षता की जिसमें विश्वविद्यालय के सभी संकायों व सेल के समस्त डीन एवं एडिशनल डीन, सभी विभागाध्यक्ष, समस्त इंस्टिट्यूट व विभागों के कोऑर्डिनेटर, कोऑर्डिनेटर ऑफ एग्जामिनेशन, रजिस्ट्रार समेत 70 लोग मौजूद थे. बैठक में निम्नलिखित बिन्दुओं पर चर्चा हुई:

1. समस्त विभागाध्यक्षों एवं संकायाध्यक्षों ने यह अवगत कराया कि सभी पाठ्यक्रमों में 80-90% पढ़ाई ऑनलाइन कक्षाओं और ई-कंटेंट के माध्यम से पूरी हो चुकी है.
2. जिन विषयों में प्रैक्टिकल क्लास होती है, अथवा दिसर्तेशन लिखने के लिए डाटा कलेक्शन की जरूरत पड़ती है, उन्हें पूरा करने के लिए और विद्यार्थियों की पाठ्यक्रम से सम्बंधित आशंकाओं को दूर करने के लिए, विश्वविद्यालय के खुलने के बाद कम से कम २० दिन का समय अतिरिक्त चाहिए होगा.
3. ई-कंटेंट बनाने के लिए यु.जी.सी. द्वारा जारी किये गए गाइडलाइन्स समस्त विभागाध्यक्षों तक पहुंचाएं जायेंगे जो यह सुनिश्चित करेंगे कि उनके विभाग के प्राध्यापकों द्वारा इन गाइडलाइन्स के अनुसार ही ई-कंटेंट तैयार किया जा रहा हो. विश्वविद्यालय द्वारा तैयार किया गया सारा ई-कंटेंट टैगोर पुस्तकालय के ए-रिसोर्सज भाग में भी लिंक किया जाये और साथ ही, विश्वविद्यालय के समस्त शिक्षकों के द्वारा छापे गए लेख/पुस्तकों का लिंक भी ई-रिसोर्सज में शामिल किया जाये.
4. सी.ओ.ई. प्रश्न पत्र बनाने/बनवाने और उन्हें उन तक पहुंचाने की पूरी प्रक्रिया को और सक्रिय और सुचारू बनाने के लिए तैयार किया गया अपना प्रपोजल सभी विभागाध्यक्षों से सांझा करेंगे, जिससे विभागाध्यक्ष 24 घंटे के अन्दर अपनी टिप्पड़ी दे सकते हैं अन्यथा उनकी स्वीकृति मान ली जाएगी.
5. सभी विभागाध्यक्ष अपने अपने विभाग और सेल्फ-फाइनेंस के पाठ्यक्रमों में कॉन्ट्रैक्टचुअल शिक्षकों की नियुक्ति के लिए विभाग की आवश्यकता और योग्यता प्रो. अमृतेश शुक्ल तक जल्द से जल्द पहुंचाए, जो 3 दिन के अन्दर इस विषय में रिपोर्ट जमा करें.
6. प्रो. अनिल मिश्र को आगामी सत्र के प्रवेश को आयोजित करने के सर्वोत्तम संभव प्रक्रिया पर विचार-विमर्श कर अगली बैठक तक एक योजना को अंतिम रूप देने का निर्देश दिया गया.

लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

इसके अलावा, प्रो. आलोक कुमार राय ने बैठक में सम्मिलित सभी को विश्वविद्यालय द्वारा कोविड-19 के खिलाफ चल रही लड़ाई में उठाये गए कदमों से अवगत कराया. उन्होंने NCC के कैडेट, NSS के कार्यकर्ता, शारीरिक शिक्षा विभाग के खाना बांटते विद्यार्थी जैसे इस लड़ाई में स्वेच्छा से सम्मिलित छात्रों और श्रमदान कर रहे शिक्षकों को आभार प्रकट किया.